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ticinesi per I'anno 1992

Lic. oee. Pierre Spocci, capo dell'Ufficio della gestione ﬁ.nanziaria degli enti locali

Premessa

L'esigenza di avere a disposizione
dei dati sulle finanze comunali era
senza dubhbio sentita dagli ammini-
stratori comunali. Ora, grazie alla pro-
gressiva introduzione del nuovo mo-
dello dei conti che ha armonizzato le
contabilitd comunali, si sono create le
premesse peril rilevamento dei dati fi-
nanziari dei Comuni. Dato il bisogno e
date le premesse, la Sezione entiloca-
li ha ritenuto di procedere all'allesti-
mento della statistica finanziaria dei
Comuni ticinesi per 'anno 1992,

La presente statistica & stata inve-
ro gia preannunciata nel Rendiconto
del Consiglio di Stato per I'anno 1893
(pag. 33) nella risposta alla mozione
Piazzini G. L. del 27.1.1992, inerente al
tema del rilevamento sistematico del-
le risorse fiscali.

Ohiettivo di questo lavoro & di da-
re una panoramica della situazione fi-
nanziaria dei Comuni ticinesi, tramite
I'illustrazione dei dati finanziari pit ca-
ratterizzanti dei consuntivi comunali e
fornire i valori degli indicatori finan-
ziari pil importanti. (Si veda a questo
proposito anche il lavoro di Marco
Bizzozero, "Indici e finanze comunali"
edito nella collana “Aspetti statistici”
dell'Ufficio cantonale di statistica nel-
I'ottobre del 1993, lavoro che abbia-
mo consultato in  particolare per
guanto attiene alle scale di valutazio-
ne degli indicatori finanziari).

Ogni amministratore comunale
potra mettere a confronto la situazio-
ne del proprio Comune con quella di
altri Comuni, con i valori medi canto-
nali & con i valori ideali generalmente
riconosciuti.

La Sezione enti locali ha rilevato

direttamente dai consuntivi 1992 di
101 Comuni i dati che si trovano alle-
gati al presente articolo. | Comuni
considerati rappresentano oltre I'80%
della popolazione finanziaria canto-
nale {238.051 abitanti) e per guesto
motivo riteniamo che i valori medi de-
gli indicatori finanziari calcolati rap-
presentino una accettabile approssi-
mazione della reale situazione.

Va pero detto che i Comuni pid picco-
li sono sotto rappresentati in questa
statistica perché la maggior parte, al
momento della raccolta dei dati, non
aveva ancora provveduto ad ade-
guarsi al nuovo modello dei conti.

Negli anni a venire il numero dei
Comuni considerati nella statistica
aumentera progressivamente dato
che entro il 1995 la quasi totalita dei
Comuni avra adottato il nuovo mo-
dello contabile.

E' nostra intenzione infatti anche
per il futuro procedere alla pubblica-
zione di dati finanziari sui Comuni an-
che se la periodicita ancora deve es-
sere definita,

Le entrate e le uscite delle aziende
municipalizzate non sono considerate
nella presente statistica. Come noto le
aziende municipalizzate hanno conta-
hilita separata da quella del Comune.

Essendo una prima pubblicazione
di dati finanziari comunali non vi pos-
sono essere dati di confronto con an-
ni precedenti e quindi viene a manca-
re un'indicazione circa l'evoluzione
delle finanze comunali.

Siérinunciato ad un commento re-
gionale dei dati raccolti e ci si limita ad
uncommento globale; puretralasciato
& il rilevamento dei dati finanziari per
funzioni e per genere di conto.

Si avverte infine che gli indici medi

sono stati calcolati partendo dai totali
dei 101 Comuni del Conto di gestione
corrente, del Conto degli investimenti,
del Conto di chiusura e del Bilancio.
Un'ultima premessa: per dare un
giudizio preciso sulla situazione fi-
nanziaria di un singolo Comune non
basta considerare gli indici qui calco-
lati ma occorre un approfondimento
specifico che consideri anche 'evolu-
zione passata e le prospettive future.

Conto di gestione corrente

Il risultato della gestione
corrente

Mediamente i Comuni considerati
hanno coperto le spese nella misura
del 98,5%, o se si vuole il disavanzo
della gestione corrente rappresenta
1'1,5% delle spese. Un deficit di questa
dimensione & da considerare mode-
rato; disavanzi di gestione corrente

Tab.1 Conto di gestione
corrente, 1992 (dati cu-
mulati di 101 Comuni)

| Importi in
mi. i f

LIscite corranti HEE8
Ammortament) amminisie a8
Addebit intermi 11.0
Spese correnti 36
Entrate correnti 4483
Accrediti intami 110
Ricavi correnti 9593
Risultato d'esercizio 143

Par if dostagha dei sk Comurs 5 veda ka taballa 5
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che superano il 2,0-2,5 % sono consi-
derati eccessivi.

Tra le spese rileviarmo che gli am-
mortamenti (economici) ammontano
a 83,8 mio. di franchi, mentre che gl
addebiti (e gli accrediti interni) am-
montaneo a 11,0 mio. difranchi. Gli ad-
debiti e gli acerediti interni sono delle
operazioni puramente contabili e
hanno lo scopo di caricare ai servizi
che ne beneficiano il costo delle pre-
stazioni interne.

Lacomparabilita del risultato della
gestione corrente tra i singoli Comu-
ni, malgrado |'introduzione del nuovo
maodello dei conti, imane ancora rela-
tiva poiché vi sono Comuni che am-
maortizzano | beni amministrativi a
tassi relativamente elevati ed altri che
silimitano ad applicare le aliquote mi-
nime d'ammaortamento previste dalla
LOC. Va pure ancora citato che le dif-
ferenti modalitad adottate per la valu-
tazione del gettito d'imposta rendonao
problematica la messa a confronto
dei risultati della gestione corrente
dei singoli Comuni.

Come risulta dal grafico 1 la meta
dei Comuni considerati ha consegqui-
to un avanzo d'esercizio, un buon
guarto un disavanzo che pud essere
definito sostenibile e poco meno diun
quinto ha chiuso la gestione corrente
con disavanzi elevati. Il dato medio di

un disavanzo di gestione corrente pa-
riall'1,5% dei ricavi & quindi influenza-
to dai risultati di gestione corrente ne-
gativi di alcuni grossi Comuni.

Il tasso d'ammortamento
L'ammaortamento medio, calcola-
to sul valore di inizio anno dei beni
amministrativi, & del 7,2%, con impor-
tanti variazioni tra un Cormune e l'al-
tro. Vi sono Comuni che applicano i
tassi minimi previsti dall'art. 12 del
Regolamento sulla gestione finanzia-
ria e la contabilita dei Comuni (Rgfc
LOC} e altri che utilizzano tassi di am-
mortamento superiori. Tassi d'am-
mortamento elevati, dato che con-
sentono di contenere il debito pubbli-
co, sono da valutare positivamente,
Un tasso medio di ammortamento
del 7,2% & da considerare, da un pro-
filo tecnico-finanziario, troppo basso,
poiché il debito pubblico non viene
sufficientemente contenuto.
A questo proposito possiamo rilevare
che secondo la Conferenza delle auto-
rita cantonali di vigilanza sulle finanze
dei Comuni, permantenere delle finan-
ze sane si devono applicare tassi d'am-
mortamento, sul valore di bilancio dei
beni amministrativi, di almeno il 15%.
Il modello originario di contabilita
per I'Ente pubblico approntato dalla
Conferenza dei Direttori delle finanze

cantonali prevedeva un tasso di am-
mortamento del 10% sui valori di bi-
lancio,

Secondo il grafico 2 oltre il 40% dei
Comuni considerati applica dei tassi di
ammaortamento non superiori ai mini-
mi di Legge. Un altro 40% applica dei
tassi d'ammaortamento compresi fra il
6 e il 10%. Solo un quinto dei Comuni
adotta dei tassi d'ammortamento pil
consoni ad una politica finanziaria tesa
al contenimento del debito pubblico.

La quota degli interessi e
la quota degli oneri finanziari

La quota degli interessi, e cioé il
rapporto tra gli interessi netti e i ricavi
di gestione corrente al netto degli ac-
crediti interni e dei riversamenti, &
uno degli indicatori finanziari pii pre-
gnanti per gli enti pubblici. Media-
mente il valore di questo indice per i
Comuni rilevati & dell'8,1%. Cid rap-
presenta un valore indubbiamente
maolto elevato, ed é sintomo di un for-
te, probabilmente eccessivo, indebi-
tamento, Infatti comunemente si giu-
dica molto alta una quota degli inte-
ressitrail 5 e l'8%, altaquellatrail 2e
il 5% e sopportabile quella al di sotto
del 2%. Questa scala deve pero, a no-
stro awviso, essere relativizzata rile-
vando che tanto pil un Comune & fi-
nanziariamente forte tanto pid sardin
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grado di sopportare una guota eleva-
ta degli interessi.

Si & soliti motivare I'esigenza di
mantenere bassa l'incidenza sui ricavi
degli interessi passivi adducendo che
un'elevata quota degli interessi va ad
intaccare in modo pericoloso quella
porzione di risorse fiscali che il Comu-
ne & ancora libero di gestire autono-
mamente a fronte di una parte cre-
scente delle risorse fiscali il cui utilizzo
& oramai prescritto dalla legislazione
federale e cantonale o dall'apparte-
nenza aconsorzi o da contributi da de-
volvere al Cantone,

La quota degli oneri finanziari e
ciog il rapporto tra gli interessi netti e
gli ammortamenti economici a nu-
meratore, e i ricavi di gestione corren-
te al netto degli accrediti interni e dei
riversamenti a denominatore, indica
l'incidenza degliinvestimenti realizza-
ti sui ricavi di gestione corrente. Que-
sta guota per i comuni rilevati & del
18,0%. Comunemente, nel nostro
paese, un tale valore & considerato al-
to ma non decisamente eccessivo co-
me era il caso per la quota degli inte-
ressi. D'altra parte si rileva che se il
tasso d'ammortamento applicato dai
Comuni ticinesi fosse in linea con
quanto previsto nella versione origi-
naria del nuovo modello dei conti
(10% sul beni amministrativi a bilan-
cio) la quota degli oneri finanziari sa-
rabbe sensibilmente superiore.

I grafico 3 mostra come la maggior
parte dei Comuni considerati abbia una
quota degli interessi eccessiva e solo

una ventina abbia, da questo punito di
vista, una situazione soddisfacente.

Il grafico 4 evidenzia come la di-
stribuzione dei valori della quota de-
gli oneri finanziari attorno alla media
sia relativamente omogenea. || valore
medio descrive quindi abbastanza
bene la situazione effettiva dei comu-
ni considerati.

Conto degli investimenti e
Conto di chiusura

Si osserva avantutto che nel 1992
Comuni ticinesi hanno effettuato im-
portanti spese di investimento, sia a
livello di importi lordi che netii, che
perd sono stati in grado di autofinan-
ziarsi in misura insufficiente, come

Tab.2 Conto degliinvesti-
menti e conto di chiu-
sura, 1992 (dati cumu-
lati di 101 Comuni)

Imiporti in
mio, difr
Conto degli investimenti
Uscita per investiment| 2704
Entrate per imestimanti 710
Investimanti netti 1534
Conto di chiusura
Investimentinesti 1934
Ammortamenti amministrativ 0.8
Risultato d'essrcizia -14.3
/. Autofinanziamento 795
Necessita di finanziamenta 139

Par il dottaglin dei singol Comund & vedd b tsbolla 6

emerge dal conto di chiusura, tant'é
che il debito pubblico & aumentato di
113,9 mio. {I'aumento del debito pub-
blico @ pari alla necessita di autofinan-
ziamento).

Grado di autofinanziamento e
capacita di autofinanziamento

Il grado di autofinanziamenio, cioa
il rapportotral'autofinanziamentoe gli
investimenti netti, ammonta per il
1992 al 41,1%. Questo indicatore, che
peril singolo comune & da calcolare su
pil anni per averne la tendenza effetti-

va-ilvolume degliinvestimenti pudin-
fatti variare di molto da un anno all'al-
tro - & considerato generalmente buo-
no se assume un valore al di sopra del
70%. Un valore attorno al 40% & da
considerare debole.

Un autofinanziamento debole ha

COMe conseguana un aumento trop-
po elevato del debito pubblico e quin-
di un'elevata quota degli interessi.
La situazione & particolarmente preoc-
cupante in quei Comuni dove 'autofi-
nanziamento & negativo. Cid significa
che anche in assenza di investimenti il
debito pubblico aumenta.

Mediamente la capacita di autofi-
nanziamento dei Comuni rilevati & ri-
sultata dell'8,4%. La capacita di autofi-
nanziamento consiste nel rapporto
tra I'autofinanziamento e i ricavi della
gestione corrente, al netto degli ac-
crediti interni e dei riversamenti.

Comunemente un valore di questo
indicatore al di sotto del 10% & consi-
derato debole poiché se vengono ef-
fettuati investimenti di una certa im-
portanza non & pil garantito un suffi-
ciente grado di autofinanziamento.

Dal grafico & rileviamo che il 60%
dei Comuni si situano nell'intervallo in
cui si colloca il valore medio di questo
indice. | restanti Comuni hanno un gra-
do di autofinanziamento migliore del
valore medio. || valore medio del
41,1% & determinato dal fatto che mol-

Grafico5 Grado di autofi-
nanziamento
(in %),1992
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ti grossi Comuni hanno un grado di au-
tofinanziamento molto basso.

Il grafico 6 mostra che pid del 60%
dei comuni considerati hanno un indi-
ce di capacita di autofinanziamento de-
bale; pochi Comuni hanno una buona
capacita di autofinanziamento.

Mella tabella 8 sono pure indicati,
per Comune, l'ammontare dell'inve-
stimento lordo pro-capite (media
complessiva fr. 1.136) e l'autofinan-
ziamento pro-capite (media comples-
siva fr. 334).

Bilancio patrimoniale

Il bilancio, anche quello di un Co-
mune, si suddivide in attivi e passivi.
All'attive  sostanzialmente troviamo

Tab.3 Bilancio patrimoniale,

1992 (dati cumulati di
101 Comuni)
Imparti in
mio. di fr.
Beni patrimoniali 1.066,8
Beni ammanistrativi 1.398.9
Autivi 2.465,7
Capitale i terz 21267
Finanziamenti speciali 480
Capitale proprio s 1
Passivi 24657

Per il dettaglio dei singoli Comuni 5i veda |o tahella 7
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Grafico 7 Debito pubblico
pro-capite (in fr.),
1992
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l'indicazione del valore dei beni posse-
duti dal Comune, al passivo come que-
sti stessi beni sono stati finanziati, Gli
attivi si suddividono in beni patrimo-
niali e amministrativi e il passivo in ca-
pitale di terzi e capitale proprio. | finan-
ziamenti speciali costituiscono dei pre-
finanziamenti per la realizzazione di
opere di investimento e sono imposti
dalla legislazione cantonale o federale.
[finanziamenti speciali sono assimila-
ti al capitale di terzi

| beni patrimonialicomprendono la
liquidita e i crediti {fra | quali principal-
mente si rilevano i crediti per imposte),
nonche | beni immobili non utilizzati
per adempiere compiti specifici del-
I'ente pubblico e quindi alienabili. | be-
ni amministrativi sono invece princi-
palmente costituiti dalle infrastrutture
e dagli edifici necessari all'espletazio-
ne di compiti propri dell'ente pubblico.

La differenza tra gli attivi e il capi-
tale di terzi & detta capitale proprio.

Il debito pubblico

Mel Bilancio di un ente pubblico il
dato di maggiore interesse & quello
del debito pubblico pro-capite. Avan-
tutto va detto che per debito pubblica
siintende la differenza tra il capitale di
terzi e i beni patrimoniali. 1l debito
pubblico globale dei Comuni rilevati
ammeonta a 1.107,9 mio. di franchi,
per cui il debito pubblico pro-capite
ammonta a fr. 4.654.

Un debito pubblico pro-capite di
fuesta entita & da considerare eleva-
to. Infatti fino a fr. 2.000 il debito pub-

Grafico8 Quota di capitale
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blico pro-capite & giudicato contenu-
to, da 2 a 4.000 franchi medio; dai 4 ai
6.000 franchi elevato, e al di la di fr.
6.000 eccessivo.

Mel caso concreto occorre perd
prudenza nel dare giudizi sull'entita
del debito pubblico. Infatti rilevante
alla fin fine & la sua incidenza sulla ge-
stione corrente tramite gli interessi
passivi che ne conseguono.

Inoltre nei bilanci dei Comuni pil
piccali che sono costretti a far capo a
consorzio ai servizi di altri Comuni per
molti compiti di loro competenza, non
figurano tutti i debiti contratti per la
realizzazione delle infrastrutture e
opere pubbliche da essi utilizzati e
quindi pud risultare un debito pubbli-
co pro-capite inferiore a quanto non
sia in realta.

Mon vainfine dimenticata la consi-
derazione sul grado di realizzazione
delle opere pubbliche: se il debito
pubblico & basso ma molte opere de-
vono ancora essere realizzate nella
valutazione di questo indicatore biso-
gna tenerne conto.

Il grafico 7 indica che oltre la meta
dei Comuni considerati ha un debito
pro-capite basso o medio, un guarto
un debito pubblico pro-capite alto e
I'ultimeo guarto un debito pubblico ec-
cessivo,

Il capitale proprio

E' costituito dalla somma dei risul-
tati della gestione corrente degli eserci-
zi precedenti. Un elevato capitale pro-
prio contribuisce alla solidita finanzia-
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ria del Comune assicurandone la liqui-
dita, mettendoloingrado difarfronte a
perdite di gestione corrente, costituen-
do cosi la premessa per ['attuazione
del pareggio della gestione corrente a
medio terming; inoltre permette di per-
seguire un corretto autofinanziamento
degli investimenti. La LOC a tutela del
contribuente ha perd disposto che il
capitale proprio non possa superare il
gettito dell'imposta cantonale base,
salvo autorizzazione del Consiglio di
Stato (art. 169 cpv. 2 LOC).

Sul totale dei passivi il capitale
proprio dei Comuni rilevati raggiun-
ge 1'11,8%, valore che possiamo con-
siderare discreto.

Per dare un giudizio sull'entita del
capitale propric nel singolo Comune
non ci si puo limitare ad assumere acri-

ticamente il valore di bilancio ma & op-
portuno anche considerare la politica
dell'ammortamento e le modalita di
calcolo dei crediti per imposte.

E' necessario cioé appurare se
non esistano riserve, sui crediti per
imposte e sui beni amministrativi
esposti a bilancio, o se al contrario,
per esempio per gli ammortamenti,
non ci sia la necessita di un recupero.

Il grafico 8 indica che oltre il 30 %
dei Comuni presi in considerazione
ha una guota di capitale proprio insuf-
ficiente. Oltre 40 Comuni hanno una
quota di capitale proprio media; | Co-
muni con una guota di capitale pro-
prio alta sono poco pid del 20%.

Definizione li indicatori utilizzati e

proposta di a di valutazione

Copertura delle spese correnti (%)

Definitiang: (risultato gestione comante  spese cormenti senza addebiti imermi @ rversamenti) « 100

Scala di valitanone; positve >0
disavanso moderato 25-0
diSaVana0 BOCEsEg <25

Quota degli interessi (3] )

Dafiniziong: [nteressi neti ; ricavi coranti senza accrediti intemi e rversamanti] x 100

Scala of valutaziona; non pill sapportabila =8
aita 5-8
soppartabile 2-5
debale <2

Ouota degli oneri finanziari (%) ) ) o

Dafinizong: (iMeressi nett 8 ammartamenti amministrativi ; ricevi coment] sang socredit mtemi @

riversamanti)x 100

Scala of vahutaniong: o pill soppostahile »28
alta 15-25
sopportabile 5-1b
debale <5

Grado di autofinanziamento (%)

Definizione; (autofinanzismento : mvastirmenti netti) x 100

Scala of valutanions: buono =70
medio 50-70
debale <50

Bu?aciu di autofinanziamento (%)

Definizione; [autofingnziaments : ricavi correnti senza accradit intem| e rversamentifx 100

Scala of valutasions: >0
medio 10-20
debole <10

Dehito pubblico pro-capite (fr.)

ﬂeﬁ.'r.intl:r“m: {detnto pubblico : popolazione finarziana) x 100

Seala of valitaziong. BCCOSEVD > 6.000
lavatn 4 000- 6.000
miedio 2.000-4.000
debole <2000

Quota di capitale proprio (%)

Dafininions:  (capitale proprio : totale des passi) x 100

Scaladi valutaziona ACCESEVE =4
glevata 20-40
media 10-20
debaole <10

Per una definizona pi preciza di guest indici si veda anche il capitolo 8.8 de! "Manuale di contabilit per f Comumi

ticinesi” e ['allegato 5 dal lavern citatn di Marco Bizzoeern “Indici e finanze comunal®, USTAT

Conclusioni

I valori medi degli indicatori calco-
lati per il 1992 fissano un quadro ab-
bastanza difficile della situazione fi-
nanziaria dei Comuni ticinesi.

Tab.4 Indicatori finanziari
({dati cumulati di 101

Comuni)

(Valore | Valutar

indicatore | indicatore
Copertura defle spese comenti -15% disav. mod
Ammortamentobeniammist.  7.2%  debole
Ouotadegh interessi ~ B1% molioalta
Quota degli oneri finanzan 180% alta
Grado di autofinanziamento 41.1% debale
Capacita di autofinansamento B4% daEg[q
Dehito pubblico pro cagite fr. 4 554 glevatn
(uota del capitale proprio 11.8% media

In particolare per quanto riguarda il
debito pubblico e la quota degli inte-
ressi. Altri indicatori hanno valori me-
no preoccupanti, non tanto forse ri-
spetto a delle scale di valutazione
ideali ma rispetto alla situazione dei
Comuni di altri Cantoni.

| Comuni ticinesi nel 1992 hanno
proceduto ad importanti investimen-
ti, investimenti lordi pari a fr. 1.140 per
abitante e investimenti netti pari a fr.
812 per abitante.
Il modesto autofinanziamento pro-ca-
pite di fr. 334 ha consentito di autofi-
nanziare solo nella misura del 41,1%
gli investimenti netti,
D'altra parte il modesto autofinan-
ziamento degli investimenti & un'ere-
dith del passato che trova riscontro
anche nell'elevato debito pubblico
pro-capite e nell'eccessiva quota de-
gliinteressi.

Come risulta dalle tabelle 5,6, 7 e
B, non tutti i Comuni sono in una si-
tuazione di difficolta finanziarie; vi so-
no ancora Comuni che godono di
buona salute da questo punto di vista;
vi sono pero anche Comuni che han-
no grassi problemi di bilancio, ben
maggiori di guanto nonindichinoiva-
lori medi, [ |
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Tab.5 Conto di gestione corrente (in 1'000 fr.), 1992

| Popolazione |Spese correnti Ricavi correnti Risultato
finanziaria’ d'esercizio
Uscite  Ammortamenti Addetiti Entrate Accrediti
comenti - amministrativi intem| Totale correnti interni Totale
Agno 3439 104575 9637 350 11.456.2 10,8064 &0 106414 5148
Airolo 1916 39349 5953 1209 4111 48973 1209 51132 e
Artedo-Castione 3770 BA354 15078 92,2 10,0354 104166 922 105088 4734
Ascona M2 2782 24749 - 251437 251534 - 251534 43
Avegno 497 12310 12348 = 13549 12376 - 123756 1173
Balema 3,389 132941 11687 m 14.462.8 147236 = 147236 2608
Bedano 969 33685 4064 - 1759 a3mo - 3310 -3969
Bedrattn BB 2 66,5 03 2940 2693 03 2686 244
Bealfinzona 17.130 576372 69593 1.142.2 B5.738.7 627730 1.1422 639152 18235
Biasca 5861 159760 25000 - 184760 17.497 4 - 17.497 4 9786
Bioggio 1329 55323 9248 442 65013 12241 42 7.268.3 1670
Boxdio 1.145 28160 078 - 30238 28471 - 28 -78.7
Breganzona 4782 141572 %674 - 151251 1420982 - 142982 -H26.9
Brioni 5. Mimsio 4m 16432 ana - 1.863.2 18555 - 18555 a7
Brissago 1,964 17908 11263 - a7 89495 - 83455 324
Cadenarm 1 GBE 3ang 3704 00 43N 47498 30,0 47198 4087
Camaring 1.768 41304 32000 - 44504 44843 - 44843 39
Canobbio 1744 43843 5455 435 49793 5.734.3 435 57838 3045
Carabietta 7 025 198 - 4223 506.6 - 5066 843
Caslano KRk BEMA 776,86 80 97285 96596 B0 97405 121
Castel 5. Fiatro 1.666 JBzA 3000 - 41024 430 = 4310 23181
Cavergno 50 17343 2005 ) 2ing 18438 32 21 1000
Cavighiann 517 148 |3 19,0 1.159.1 1.212.1 190 1231 720
Chiasso 8098 412810 338156 - 48327 45.306,7 1= 45.306,7 674,0
Clara 1.666 38425 3e48 a0 4923 45190 20 45240 amy
Comana 1.539 40391 na7 - 43578 44430 - 4. 447 0 Be.2
Contong? T 1.969.7 4830 = 24507 24577 = 24577 -
Corzoneso? 405 g4y 788 213 g74.8 35 213 araf -
Croglio L 29745 h843 41 35730 26993 41 27034 606
Cugnasco 843 1.756.7 ang - 20584 21985 = 2195 1381
Cureglia 1144 20841 2800 - 13m0 32060 - 12060 -168.1
Davesco-Soragno 1.078 el 25 - 297849 28841 = 28340 048
Genestrang g20 19121 1374 - 20500 21525 - 21525 1025
Gentiling 1.330 26017 a1 85,0 6.030.8 58793 55,0 59343 -96.5
Gera-Verzasta 1.007 24930 3523 - 28513 2 G668 - 2 668 -184.5
Giubiasco 1238 18.624,0 13000 1609 200849 19444 6 1609 196055 -A79.4
Gnosca 458 8184 an49 = 8803 847 = BO&Y -55.6
Gordevie? Ba7 17585 2638 200 20433 2013 200 20433 -
Gordoda 588 77833 1.007.9 - a.ya12 8291 - 82961 4951
Gravesano 1.003 26168 mpo - ZEN A 27903 - 27903 315
Gudo 1 11147 1831 - 1.307 8 13253 = 13253 7.5
Intragna 896 19625 2870 - 22496 21705 - 21705 -19.1
lragna 478 1.016.1 2006 - 1.276,7 12225 = 12225 58
[amana 1.5 44978 124 - 46102 43123 - 43123 2974
Lavertazio B69 28083 2780 = 30863 28880 - 28880 -198,3
Ligometto 1.304 28412 o x0 insz2 121586 .0 e 1264
Locamn 14.190 294576 63300 amiz 638048 63.100,0 amiz B6.117.2 -2 687 6
Loco? B3 10229 66.6 164 1.1359 1.089.5 464 1.1359 -
Losone 5569 10.990,6 1.1943 67,6 122525 141127 676 141803 18278
Luganoia 512 1.080,7 257 m 11335 1.070,1 7 1.087.2 363
Lugano #5530 2051356 19.276,1 ZHE26 s 2208237 28626 2236863 -35880
Luming 1119 25737 3280 - 29m.7 M52 - 352 1435
{Corttinue)
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‘ Tab.5 Conto di gestione corrente (in 1'000 fr.), 1992 (Continuaziona]
Popolazions i Spese correnti Ricavi correnti Risuttato
finanziaria® d'esarcizio

Liscite  Ammoramenti Addebiti Entrate Accredin
comenti - amministrativi interni Tatale carrenti imtermi Totale
Magadino 1363 47570 4035 1249 4.785.4 31549 1249 36398 11455
Mappgia® Pl 22308 nr2 71,0 26191 25481 no 2519,1 -
hanno 7 4F40.3 11620 = 58023 52328 - 82328 5695
MWassagno 5538 17.2778 1.7248 - 190028 185985 = 185885 4043
Melide 1459 43027 6654 - 49681 47694 - 47634 -188.7
Mendrisio 6.070 233366 37682 = 266048 26.393.7 - 263937 210
Meride 290 8590 638 - Sz28 a0 = GE0 52
Mezzovico-Vira 856 35183 2500 - 317683 ama - 37810 127
Mlinusio 6295 211240 18397 |4 236922 211421 7284 218105 18217
Mantagnola 1829 #8607 5852 5.0 94509 94743 50 94283 216
Monte-Carasso 1631 35452 673.0 - 4182 41749 - 41749 433
Mortso-Infeniore 3822 amay 90,2 250 ni7a 105897 2350 108247 A2
Marcote 700 43830 821 - 48451 44348 — 44348 -410,3
Muraiio 2765 10.585,0 8641 Wmah 11.847 6 11531 3885 LR RN o
Novapgio 635 15712 1343 - 115 1.570,1 - 15701 1414
Movarzang 2,162 44583 Ga8 2 - 54565 6.356,3 - 63568 an03
(livone 874 a7 1844 - 23071 2135 = 23135 6,4
Osogna 883 1.817.4 1220 ara 2oz 19013 g8 19891 -38.1
Paradisn 3459 144140 nay 30,0 16.566,7 155553 300 155854 -980.8
Panalio 1.004 0202 ddi g 2520 anin 3566849 2520 18209 1032
Pollegio na 16271 116,7 - 17438 ZNoa - 2101 366,3
Ponte-Tresa 785 2310 2461 - 28131 2E015 - 26015 -G
Porza 1227 4414 5064 - 40178 49384 - 49384 204
PratoiLeventina) 410 10536 763 - 11354 1.1400 - 1.140,0 41
Pregassona 6258 16647 4 2513 1300 19.308.7 19.255.3 130.0 193893 BO.6
Preonzo 478 10215 1150 - 11425 11292 = 1.128.2 -133
Quinto 1.180 3778 4482 - 4763 40885 = 40985 1278
Rancate 1301 33048 886 608 7542 36%.1 e08 37564 27
Riva 5. Vitale 2202 51515 5246 = 5.676.1 57168 = 57168 40,7
Rivera 1.348 3058 2406 550 34014 3387 w0 34077 63
Ronco & . Ascona 767 438 G186 - 459404 46356 - 45356 -304.8
Roverado Luganesa 136 454 170 - H1A amg = ama £05
Rovia 565 15736 1532 - 1.7268 16182 - 16182 08,6
Sala-Capriasca 874 24520 mn - 27881 25393 - 25493 -189.8
Saloring 486 1856 nz3 - 9033 n2s = 325 82
Sant'Antoning 1818 54309 3803 - 58112 H6926 - 56926 1186
Savosa 2.066 5.606.9 G474 - 6.2543 28998 - 59994 2545
Samentina 2467 5.0085 B207 45 58337 5.484.0 45 5.488,5 -3452
Sessa 584 1.204.7 i - 13794 14489 = 14489 635
Sonvico 1413 33740 3650 = 37380 35287 - 35287 2103
Sorengo 1562 44399 4066 = 48465 52163 = 52163 698
Stabio a7 11.001.0 182 - 120492 111905 - 11.1905 287
Tenero-Contra 1958 54851 G126 - 5967.7 60950 - 60950 1273
Tesserete 1.269 36638 200 - 319538 a00za = 40029 431
Yacalio 24913 70300 6856 - 155 17248 - 17248 92
Vemate 320 10220 14349 < 1.165.9 1.151.0 - 11510 <149
Verscio B63 14469 1350 10,0 15919 1.565,8 100 15758 -16.
Vezia 1582 43518 535 - 4 8514 50034 - 50034 1420
Viganello 5,845 152923 27958 5a22 186503 18.145,1 5622 187073 5710
Totale 238051 8688225 937979 11.000,7 973611 483450 11.000,7 959.346.7 14214

" Popolaziene finangiaria = (Popolatione chéa media + popolazions econormica medsa) 2
¥ Comani in regime di compensazione{An. 7 Legpe compensazions interomunale)
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Tab.6& Conto degliinvestimenti e Conto di chiusura (in 1'000 fr.), 1992

Popolazione | Conto degli investimenti Conto di chiusura [ Risultato
finanziaria' difinan-
ziamento?
Usciteper  Enrataper  bnvestimenti lvestimenti  Ammortamenti Risultato  Autnfinan-
imvestimenti  investiment] nitti nemti - ammenistrattivi d'esarcizio riamento

Agno 3438 17832 33 44457 44457 o637 G148 34849 40968
Aimlo 1916 216 m2 18294 18294 2963 020 4384 831.0
Arbedo-Castiong o 13281 53 a028 #0728 15078 4734 19812 15784
Ascona a2 79045 2.364.8 56397 25387 24209 43 24752 ands
Avegno 497 12552 sk 10024 1.002.4 1239 -M73 66 2958
Balema 3.389 65022 3224 61793 B.179.3 1.168,7 2608 14245 47498
Bedano 969 13736 1489 1247 12247 4064 <3969 95 12152
Bedretto i 588.7 430 267 5857 66,5 24,4 421 5136
Bellinzona 17.130 126439 33518 92923 82923 69593 -18235 51358 41565
Biasca 5861 74019 25406 49413 49413 25000 G786 15214 314139
Beoggin 1329 17040 6106 10934 10934 248 1870 16918 -598.4
Bodio 1.145 00 487 160,4 160.4 2078 16,7 1311 23
Breganzona 4782 19343 136 1.880,7 19807 9679 -8269 1410 18397
Brione 5. Minusio 481 26532 4302 22230 27230 2200 -1.7 2123 2mo7
Brizzago 1964 2248 873.0 13329 13328 11263 324 1.158.7 1742
Cadenamo 1.688 B359 8102 57 i 30,4 a7 mi TH34
Camaring 1768 B28.6 3960 4328 4326 3200 333 3538 T8I
Canobbio 1.744 10218 ma 7448 ja48 5455 045 8500 -108.2
Carabietta mn - - - - 198 83 1041 1040
Caslano 3133 40598 143971 26207 26207 TG 121 7ER7 18320
Castel 5. Pigtro 1.666 1.446,8 w9 1.062.7 1.062,7 3000 2381 5381 524 6
Cavergno 501 515 5887 172 72 2095 -100,0 1095 1267
Caviglanao 577 694 - 694 694 983 120 1703 -1009
Chiasso B.098 11.863.1 50454 BE177 68177 33916 B674,0 40755 27920
Claro 1,666 1.0858 1550 9308 208 3648 27 5765 543
Comano 1539 1.688,7 B0.0 1.608,7 16087 g7 832 a7 3 1.2008
Contane 522 277 mz 18765 16765 ABED = 488,0 13885
Corongso 05 a3 466 160.7 160.7 788 - me 214
Croglio 769 17248 Ba.7 1.659.1 16591 5943 8696 -2753 19344
Cugnaseo B43 £97.0 - 697.0 6970 m7 1381 4398 2572
Cureglia 1144 By - 8127 /27 2800 -168.1 1mg 7008
Davesco-Soragno 1078 28223 10140 1.808.3 18083 Nis 948 Firp 1.580,6
Genastrerio B20 1.5198 58 14841 1.4841 1379 1025 2404 12437
Gentiling 1330 21768 3222 18546 1.854 6 4741 965 KTEN:] 1.477.0
Gema-Verzasca 1.007 60,7 6185 1422 1422 3623 -1845 1678 256
Giubiasco i) 25892 18138 7854 854 1.300.0 4794 8205 362
Griosca 458 2841 00 2441 2441 409 506 14,7 988
Gordewvio 652 g3 5 8448 B44.8 2638 - 2638 o
Gordola 3588 1.4556 2009 12547 1.254.7 1.007.9 -495.1 5128 FLAR:
Gravesano 1.023 3385 763 622 2622 mo 375 1735 a7
Gudo L B A 381 6398 6398 1931 175 2106 4292
Intragna 8% 5706 - 5706 5706 2870 -19.1 074 3627
Iragna 478 5419 130 5689 5689 2006 58 2064 3625
Lamang 1579 1.196,4 4159 71805 7805 1124 -2079 -185.5 966,0
Lavertern BEY 1.714,1 11386 1.600,5 1.600.5 2780 -188.3 9.7 15208
Ligometto 1.304 17469 183 13786 13286 2020 1264 284 1.000.2
Locama 14.190 11.405,1 10724 83327 83327 6.33.0 -2 6876 36424 45903
Loco 3 .7 - Ko a7 66,6 = 66,6 314
Losong 5560 29165 2470 26196 26196 11343 19078 3122 5025
Lugangia 512 11316 13,8 9948 9948 57 363 -106 10054
Lusgana 25530 439168 124876 34292 4202 19.276,1 -3.588,0 156881 M)
{Cantinua)
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Tab.6 Conto degliinvestimenti e Conto di chiusura (in 1'000 fr.), 1992 {Continuazione)
Popolazione | Conto degli investimenti [ Conto di chiusura Risultato
finanziaria’ difinan-

iamento?
Uscite per Entratepar  Envestimenti frwestimenti  Ammortament Risultato Autofinan-
investimenti  investimanti metti natti  amministrattivi d'esemizio Fiamentn

Luming 1.119 B76.9 363 8406 205 380 1435 45 3691

Magading 1.363 45411 24847 20564 20564 4035 -1.1456 -HZA 275

Maggia fri) 6223 586 5637 5637 K} v - nrz 2465

Manno L7 6493 437 2 22 2121 11620 5605 5825 -360.4

Massagno h538 42074 aes 3349 33040 172449 4043 13206 189843

Melida 1.459 15352 12588 2764 2764 G654 1887 466.7 -190.3

Mendrisio 6070 29145 06,2 2.008.3 20083 1682 2111 30871 -1048.8

Meride 296 1366 - 1366 1366 63.8 5.2 69,0 676

Merowco-Vira 855 1.566.9 - 15669 15669 00 127 627 13042

Minuzio 6.299 26314 8.7 1.724.7 17297 18397 -1.821.7 180 1.7

Maontagnola 1.829 26652 B05,1 1.860,1 1.880,1 5852 26 5636 179%5

Maonte-Carasso 1.631 33007 10431 276 23476 6730 433 6247 171718

Morbio-Infarions a5 63260 .7 56843 56843 980,2 3032 G670 50073

Morcote 00 ang 136 2476 2476 4621 103 5.8 1858

Mraito 2.765 18035 435 1.360,0 1.360,0 B54.1 720 8361 4738

Movagaio 635 383 2058 315 335 1343 1414 11 406

Movazzanc 2162 10153 26749 474 M4 29,7 an0.3 1.8985 11511

Oinane 814 1323 65 1258 1258 1844 b4 1908 650

Osogna 8E3 g7 1334 6963 6963 1220 -38,1 8349 6124

Paradiso 3459 116164 780 108374 108374 21227 080 8 11418 98%.5

Pazzall 1.004 5314 - s34 4 4448 103.9 5487 -173

Pallegio fal:) 2350 60,1 1749 1744 16,7 3663 4830 -308.1

Ponte-Tresa 784 2037 582 19555 1.9555 2461 116 5 17210

Porza 12247 138 178 8340 B340 5064 206 52710 070

Prato [Leventina) 410 53650 1056 4304 4309 763 41 B0.4 3505

Pregassona G254 2355 B4 8 15303 1.5303 25313 B0E 26138 1086

Preonzo 428 1785 05 1780 178.0 1150 133 1m.7 63

(it 1.180 10824 G474 3650 3650 4482 1278 FH4 445

Rancate 1.3M 22780 4920 1.786,0 1.7850 3BE6 7 3 13847

Riva S, Vitale 202 1.250,8 658 6 b92.2 - 52456 anrs 5653 %9

Rivera 1348 31462 20736 10726 1.0726 2406 6.3 4689 25,7

Ronco 5. Ascona 167 33510 25615 7895 7895 G186 -304.8 338 4757

Roveredo Luganese 136 32 = 1382 7382 170 605 4315 m.7

Rovio 585 6315 15 6300 6300 1532 -108,6 6 5854

Sala-Capriasca qrd 3104 - 3104 3104 EETR -189,8 1473 1631

Saloring AB6 G 1086 269.0 69,0 nr7 92 12649 1421

Sant'Antoning 1.818 20332 847.7 1.1855 11855 3803 -18.6 %17 9738

Savisa 2066 18674 31616 -1.284.2 12942 6474 2545 3828 -1.6AT 1

Sementing 2487 22892 1780 2102 2102 8207 “Jn2 4755 1.634.7

Sessa 584 425 443 18 -1.8 17T 60,5 472 2480

Somaco 1.413 3373 1.174.2 21831 21831 w650 Beg 1k 154.7 10984

Sorenga 1.562 19570 1635 17935 1.7935 4066 3698 7764 1Ml

Stabio a.187 B.1705 40070 41635 41635 1.048.2 -858,7 1885 9740

Tenero-Contra 1958 2464 6 4959 18687 1.968,7 8226 1273 6499 13188

Tessarate 1.269 24725 107 24119 2418 2900 491 KR 20728

Vacallo 2m3 27996 3= 27996 27196 G856 592 6948 2048

Vemate 320 120 b2 1068 1068 1434 -148 1290 -822

Verscio BE3 936 3 996 HE 13540 16,1 1189 -183

Veria 1582 1,096 2608 8378 8378 5085 1420 6455 1923

Viganelia 845 348049 8584 25405 26405 2754 810 28528 223

Totale 238.051 2703745 76.990,4 1933841 193.384.1 93.197.9 142744 795235 113.860.6

| Popolazione fnanziania = [Popolazions chvile media + popolasions economica medial . 2
! Posstive = nocessith o finanziaments; negativa = eccedenta i inanziamento
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|

Tab.7 Bilancio patrimoniale e Debito pubblico { in 1'000 fr.), 1992

Popelaziona | Attivo Passivo Debito
finanziaria! pubblico?
Beni Beni Capitale Finanziamenti Capitale
patrimoniali - amministrativi Totale diterzi speciali proprio Totate

Agno 3439 57385 785674 343259 281305 5810 56144 M3BI 200
Airolo 1916 276096 71073 95769 0593 753 17423 98769 53650
Arbedo-Castione 3770 B.405,2 153050 Bz 21.050.1 7750 2385,1 2312 128188
Ascona 5012 355138 383817 740015 7128032 1969 10014 740015 38.300,3
Avegno 497 8013 32166 40185 34818 1001 435 40185 27811
Balema 3389 53449 16.2579 227028 17.085,1 2434 48643 22028 113936
Bedano %9 29085 73088 102173 78016 145.1 22700 102173 50388
Bedretto BY 649,1 6497 12988 52,0 28 7242 12988 745
Bellinzona 17130 1253004 711388 19654487 1722227 51790 190465 1964482 520923
Biasca 5861 150680 301411 457081 434047 12473 5571 452091 295840
Bioggio 1329 47543 B85249 131078 BI715 - 43363 131078 45166
Bodio 1145 307 43325 74132 6.1727 534 11971 7437 31854
Breganzona 4782 120403 155071 275474 206168 4149 68887 275474 BEIEA
Brione s Minusio 481 33601 82774 06375 76915 735 18725 96375 44048
Brissago 1.964 57883 1787,1 236594 196392 7786 32416 736594 145295
Cadenazzo 1686 3767.6 37557 70233 54735 1646 13852 70233 18705
Camarino 1.768 5.139,1 B0I1S 11.1510 48325 = 13185 11510 46934
Canobbio 1744 16233 B475.1 120984 38959 780 21245 120984 6.350,6
Carabietta 77 10558 374 10832 5294 = %18 10932 5754
Caslano 313 72123 218583 290712 262923 4056 23733 280712 194850
Castel S Pietro 1666 12830 71664 114494 104576 7240 %678 114494 58386
Cavergno 501 32934 11697 74626 72548 38 1840 74625 39852
Cavigliano 577 9797 10403 20200 13893 147 516,0 20200 5243
Chiasso 8.098 409042 53.940,3 918845 817040 5842 125563 WBM5 413840
Claro 1666 20378 67853 88231 6.4874 536,2 17995 88231 4.965,8
Comano 1539 25771 70827 3659.8 76927 3375 162356 36598 54531
Contone 572 16797 85402 102193 98141 1593 2465 102183 B2937
Corzoneso 405 1525 916 1.294,1 9120 1995 18256 12941 7580
Croglio 769 37620 0636 98256 27706 751 70293 98256 563
Cugnasco BA3 15079 35116 51095 39543 1584 9968 51095 25148
Cureglia 114 2.766,4 67251 89915 80932 1331 7592 89915 59659
Davesco-Soragno 1.078 50004 72768 1227712 117472 1186 4102 122772 £.866.4
Genestrerio 820 14844 33445 48290 5540 300,1 39749 48290 6303
Gentilino 1.330 46034 95445 141478 123719 1598 15162 141479 79283
Gera-Verzasca 1.007 20730 41724 62514 48846 3296 10372 B.251.4 31352
Giubiasco 7239 137862 181942 319804 295663 8342 15799 319804 166143
Gnosca 458 4938 4405 9343 6122 512 2708 9343 1696
Gordevio [0 7587 14720 52317 18550 755 0.2 52317 41708
Gordola 3588 B.350,1 206298 289799 764723 5890 1.967,7 789798 16,6621
Gravesano 1023 21361 38886 60247 55996 1276 2975 6.0247 25911
Gudo 541 03,1 26169 29200 24871 1024 10 297200 27859
Intragna 8% 18683 49247 67930 54752 1850 11328 67930 37918
Iragna 478 §20,1 21262 27463 22311 1222 0 27463 17332
Lamone 1579 709238 45762 116691 89768 1963 24960 116697 20802
Lavertezzo 369 51723 94920 146649 143131 7786 732 145649 34188
Ligometto 1304 18122 27158 45280 31327 1215 12738 45280 14420
Locarmo 14,190 506714 1087553 154 426,7 1324109 96287 123870 1544267 013682
Loco 53 9507 16673 26210 25682 489 99 26270 16574
Losone 5569 90547 103554 194111 79260 557.2 109279 194111 515
Lugaggia 512 B35,1 14425 27776 16534 845 5397 22778 0028
Lugana 25530 /233 4166 594 0663 532.161.9 13150 05800 5940669 1810856
Lumino 1119 17604 86903 10450.7 96455 2347 5704 104507 B.1199
{Continua)
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‘ Tab. 7 Bilancio patrimoniale e Debito pubblico (in 1'000 fr.), 1992 (Continuazione)
| Popolazione | Attivo Passivo Debito
finanziaria’ pubblico?
Beni Beni Capitale Finanziamenti Capitale
patrimoniali  amministrativi Totala diteri spaciali propeo Totale

Magading 1363 19723 91997 720 90845 757 1717 11720 74880
Maogia 21 27647 49918 77%5 71592 1832 a4t 7.7565 457717
Manno 957 49144 18.198.7 FRRIER 16.681,0 2620 B.150.1 FERIEN] 120485
Massagno 5538 01378 33471 614849 579280 850 34718 514849 718752
Melide 1459 41898 118722 16,0620 150356 1457 807 160620 109915
Mendrisio B.070 16,6345 24086,1 07207 353491 60,7 47009 07207 19.385.2
Meride 296 4075 17823 16305 13637 1546 1722 16905 11107
Mezzovico-Vira 855 37581 45132 83713 80883 1585 1235 83713 44897
Minusio 6295 01730 30450 571180 505553 5647 5,998, 521180 308470
Montagrola 1629 14.288,3 121050 76,3933 750293 1476 12164 763033 1088856
Monte-Carasso 1631 19436 75392 94828 79703 7544 B08,1 94828 67311
Morbio-Infenore 1922 83150 754180 337230 77.368,7 3170 60473 337330 19.370.7
Morcate 700 30023 86901 116924 104507 4952 7470 116924 79431
Muralto 2.765 11.969.4 154731 274425 205335 5402 5.268.8 774425 92043
Novaggio 635 8386 B.1005 £.939,1 86293 69,7 2401 83391 7.860,4
Novazzano 2162 53773 14175 67948 3798 2791 51359 67948 47184
Olivone g7 91256 33022 47148 34073 - 8075 42148 24947
Dsogna 883 495,1 25030 79981 29133 1138 20 29981 25320
Paradiso 3.459 209377 408453 61.783.1 506168 19979 9.168,4 F1783,1 367715
Pazalio 1,004 48142 30871 79113 60733 K 17267 79113 13704
Pollegio 719 19406 17539 46945 28107 1079 6759 36945 10780
Ponte-Tresa 789 31429 57934 8936, 87407 293 027 89363 589, 1
Porza 1727 40748 56688 10,7436 a0498 1352 15586 107436 51102
Prato {Leventinal a0 2141 11388 13529 954,0 844 2745 13528 864,3
Pregassona 6.758 70,6558 40,8880 615438 57,9009 11996 24433 615438  384M)
Preonzo 478 2991 10463 13454 10180 1335 1939 13454 8524
Quinto 1.180 67679 56820 1244939 10.990,0 2072 12527 124499 44793
Rancate 1301 47832 6.8504 116336 £.966.1 2046 44528 116336 23815
RivaS. Vitale 2902 21818 78190 10,1008 H.2423 525, 1.233,1 101008 £,685,9
Rivera 1348 2.566,4 439356 £.960,0 55655 1053 1.2892 6.960,0 31044
flonco . Ascona 767 70504 116394 187498 15,9884 M0 248144 187438 92850
Roveredoluganese 136 7353 1.1689 14042 11959 1 196,2 14042 CT7R]
Aovio 585 1.298,8 78194 41182 29670 £53.2 4980 41182 2304
Sala-Capriasca 974 26078 56478 B25556 64184 2942 15390 8756 41088
Saloring 486 7684 19709 27393 21572 55,3 5768 27393 14481
Sant'Antoning 1818 21925 86149 108074 101255 1405 S414 108074 80735
Savosa 2.066 52304 127537 179841 149983 = 29858 179841 97679
Sementina 2.067 32501 08599 121100 95997 3825 20583 121100 68016
Sessa 584 11248 15317 76566 16537 1217 8012 2656 B505
Somvico 1413 24701 B5462 110163 87073 4052 9038 110163 76424
Sorengo 1562 2704,1 5451 80492 5.081,3 777 28902 B.049.2 24548
Stabio 3187 5,890,0 164203 263103 08740 17885 41478 263103 122125
Tenero-Contra 1.958 107736 89923 207659 188539 1219 1.480,1 07659 B502.2
Tesserele 1269 30725 10,5208 135333 123374 1033 11526 135933 93682
Vacallo 2913 51710 146582 198292 16,0910 18381 1.900.1 198292 12.758,1
Vemate 320 9105 24927 34032 29357 823 3852 34032 21075
Verscio 863 1.799.1 24802 47793 32658 015 8120 427193 1668.2
Vezia 1582 47287 5028 97615 71823 186,0 23032 97615 76396
Viganello 5,845 96427 325803 422230 B5716 26934 9580 422230 316223
Totale 238,051 10668612 13988906 24657518 21266970 480468 2910080 24657518 11078826

' Popatazion finanginna = Popolazione chila media + popolarions econormata medk) | 2
! Debitn publbeen = Copitale di terzi + Fnangiamanti spaciad - Beni patrimonizs
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Tab. 8 Indicatori finanziari, 1992

Popola- | Copertwa | Ammort. | Guota uota Grado [Copaca | lwest- Auto- Debito | Quoadh
tiong della dei benj degfi degh diauto- i aute- Mmento finanz. pubblico | capitale
finan- spese Emmini- interessi oneri finanis- finanzia- lordo pro- pro pro- proprio
rlaria! correnti strativi fin %) finanziari | mento mento capite capite capite | {in%)
{in %) {in %) lin %) fin %) {in %) {mnifr) fimfr) finfr)
Agno 3439 5.4 38 24 180 78 32 2264 1m 6.680 16,4
Airolo 1916 B85 102 6.7 187 6 na 1.097 521 2.800 176
Arbedo-Castiona 3710 47 82 57 201 4919 190 352 526 340 10.1
Ascona s012 - 69 154 250 438 36 1.577 B4 7458 14
Avegno 497 a7 53 118 218 07 05 2465 13 5.596 108
Balema 3388 18 104 28 10.8 1 a7 1919 422 3382 218
Bedano 369 -105 63 131 il 08 03 1418 10 5200 22
Bedretto 68 83 14 04 243 75 156 B804 619 -1,096 558
Bellinzona 17.130 -28 10,1 36 147 55,3 82 738 300 M 87
Biasca 5861 54 an 10,7 250 ns 87 127 260 5048 12
Bioggio 134 na 10,6 3b 163 1847 24 1.282 1213 3398 E<f|
Badio 1145 25 47 56 12.7 817 aa 18 114 2782 161
Breganrona 4.782 55 67 56 124 71 1.0 417 29 1.802 50
Briona =, Minusio 481 4 51 116 234 96 114 5516 44 9158 194
Brissago 1.964 04 6.4 5.4 180 864 129 1126 580 7449 137
Cadenarn 1686 94 03 53 131 s 16,4 496 462 1109 187
Camoring 1,768 08 54 6.7 138 ae 73 469 200 2655 18
Canobbio 1744 6,1 66 9.1 198 1141 16,2 586 487 36N 176
Carabietta L 200 36 03 4.2 205 = 1.352 6836 blE
Casiang 113 01 18 126 08 . 82 1295 252 6219 B2
Castel 5. Pigtro 1.666 58 47 1.1 8.0 06 124 268 an 4 23
Cavergno 1| 4.4 a8 115 88 L1 14 218 7954 5
Cavighiano LTr 6.2 a2 2.7 108 2454 140 120 295 509 55
Chiasso B.088 15 66 E7 141 580 84 1.465 497 5110 13.2
Claro 1666 49 88 60 140 61,9 128 G52 35 299 04
Comana 1539 20 55 1.7 189 254 92 1.097 265 3543 1684
Contang 522 - 6.8 w7 466 %0 199 4748 935 15888 24
Coronesn 405 - 92 37 114 430 83 512 195 1874 14,1
Croglio 764 243 na 5,1 164 166 -10,2 2.243 358 1257 ns
Cugnasco B3 6.7 g7 53 180 631 200 Be7 522 2983 195
Cureglia 1.144 -50 45 16.0 7 138 35 no a8 5215 B4
Davesco-Soragna 1.078 =37 54 3.2 .0 120 15 2618 iirs 6370 33
Genestrenio B20 50 63 08 55 16.2 nz 1.854 a3 -760 823
Gentiling 1.330 -1.6 5.8 135 216 204 64 1.637 784 5961 114
Gema-Verzasca 1.007 6.5 80 92 24 1180 64 755 167 33 166
Giubiasco .73 24 i) 5.7 124 104.5 42 30 113 2795 a8
Gnosca 458 65 172 41 2.0 6.0 <18 620 =32 30 240
Gordevio 692 = 64 138 268 a9 130 1.039 k) 6.027 58
Gordala 3588 56 44 139 26.0 409 62 406 143 5.2M B8
Gravesano 1.023 -1.3 55 11,6 19,2 66,2 62 am 170 3510 49
Guda 541 1.3 g4 15 232 a8 159 1623 38 4225 13
Intragna -35 6.2 105 37 4 4.6 637 32 4737 16,7
Iragna 478 05 114 10,1 265 B3 169 7 432 3626 143
Lamone 1.5749 6.5 28 6.7 93 238 43 58 117 1317 M4
Lavertazzo 863 .4 34 269 365 50 28 14972 a2 10,639 05
Ligometto 1.304 41 127 48 11 47 102 1.340 57 1.106 |
Locamo 14.190 38 62 18 176 437 58 B4 57 6.439 8.0
Lot 53 - 39 11,8 L] 1349 6,1 137 263 B.551 04
Losane 5,569 157 134 18 102 18z 21 524 561 -103 563
Lugaggia 512 =32 54 56 B0 11 -10 2210 -21 1.763 237
Lugang #5530 -16 86 15 163 431 1 1916 Bid 1093 10,2
Continugl
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Tab.8 Indicatori finanziari, 1992

Popola- | Coperra | Ammort. | Guota Quots | Grado Capacith | Imest-  |Aute- | Debito | Quotadi
Tiong della et b degli degli i aute diauto- mentn finanz pubblico | capitale
finan- spasn ETmini- interessi oneri finanzia- finangia- lordo pra pro P proprio
mania correnti strativi fir %) finanzani | mento mento capite capita capste | (in %l
fin %) {in %] {in %) {in %] [in %] {infr) finfr) {infr)
Luming 1118 49 4.0 154 26,1 56,1 155 Tha an 7256 55
Magading 13683 -239 53 12 235 36,1 21,1 3332 Si4 5494 153
Maggia fris - 67 157 282 56,3 124 A5G 436 6247 53
hanno %2 494 B 172 294 I3 13 675 616 12525 266
Massagno 5538 21 b8 105 198 40.0 IA 760 8 5033 56
Mielide 14549 -410 5.4 146 285 1688 98 1082 320 7534 55
Mendrisio 6.070 08 129 52 176 1522 ne 480 504 KNk 1.5
Meride 296 06 53 5.6 125 B505 74 451 m 3,752 10.2
Mezzovico-Vira B55 03 16 B4 150 168 69 1.8 307 5,251 15
Minusio 6295 -1 50 9.1 178 10 01 B 3 4916 105
Maontagnola 1829 40,2 54 g5 147 a3 6.0 1457 08 5953 45
Mante-Carassn 1631 =10 115 23 254 268 131 20713 386 a1z 85
Morbio-Infariore 3922 2.7 47 111 03 1a 64 1613 173 4939 179
Marcote 700 85 52 124 A 2089 1.2 459 4 11.347 6.4
Muralto 2765 06 58 11 145 B3H g1 652 339 3R e}
Nowvaggio 635 A3 16 168 4 N2 05 019 1N 12319 27
Movarzano 2162 165 538 -38 113 2540 pathe} 470 878 2182 903
Qlivone g7a 03 2.4 15 154 151.7 8.2 151 e 2854 192
Dsogna BE3 -19 63 79 143 120 44 940 % 2867 A0
Paradiso 3459 -b3 66 103 k] 105 13 3358 30 a158 148
Parallo 1.004 28 148 62 17 1033 154 629 547 1.365 218
Pollagio na 2.0 6.3 32 87 6.2 228 a T 1499 183
Ponte-Tresa 789 -04 60 138 33 120 g0 2562 Nl 7473 13
Forza 1227 0.4 80 1.0 213 632 0.7 B26 430 4,165 145
Prato (Leventina) 410 04 97 25 92 187 71 1.309 195 2108 03
Pregassona B.258 0.4 60 17 k) 70,7 136 376 4 6143 40
Preonio 478 -1,2 17 28 131 571 g0 a7 238 1.5492 144
Ouinto 1180 -30 18 159 268 878 78 858 e 3754 10,1
Rancate 130 01 11 46 151 28 106 1.751 am 1835 B4
Riva 5, Vitale 2002 07 6.7 58 150 955 99 568 257 3038 122
Rivera 1348 02 68 a4 116 20 14 233 183 23 13
Ranco 5, Ascona 167 .2 54 143 216 39z 6.8 4389 409 12.106 Th
Roveredo Luganase 136 -16,7 18 %5 na -183 -14.4 1.751 -320 752 690
Fcrvigy 565 63 6.5 107 0.2 FA| 2B 1.079 16 3568 40,1
Salg-Capnasca 974 6B 549 16,1 Mo 415 57 319 131 4218 127
Salorng 486 10 6.5 7 206 412 129 m Fiil| 28h 48,1
Sant'Antoning 1818 =20 49 17 184 21 46 1.118 144 4441 74
Savosa 2066 4,1 44 157 265 65 04 190 4728 133
Sementing 2467 -89 108 82 23 225 B7 828 193 2757 457
Sessa a4 50 104 5.4 176 171 73 43 1.114 a5
Sorvico 1413 56 54 159 262 12 44 2355 109 5409 9856
Sorengo 1562 16 103 27 105 433 149 1253 447 1572 441
Stabio KRN A 18 86 180 45 1.7 2564 a9 3851 3
Tenero-Contra 1.958 21 61 6,5 151 130 10,7 1299 e 4342 453
Tessarete 1269 1.2 a5 1148 19,1 141 85 19089 267 7.382 66,1
Vacalio 2913 01 55 100 189 M8 30 %1 239 4 380 ng
Vemate 310 -1.3 5.7 128 53 1208 1.2 350 403 B 585 10
Verscio 863 1.0 54 74 165 1154 16 115 138 1933 63
Vezia 1582 29 10,7 25 155 7o 129 £G4 408 1.669 752
Viganello 5.845 03 85 13 7 1080 15,7 599 4a3 5410 229
Totale 238051 -15 12 g1 180 LR 84 1.136 34 4,654 na

! Papolasione finanriatia = (Fupolacione crile media « popolazions econamica medial | 2



